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Nie ma większego błędu i niebezpieczeństwa niż niedostrzeganie, że w na
szym własnym społeczeństwie stoimy w obliczu tego samego zjawiska, które 
wszędzie jest urodzajną glebą dla powstania faszyzmu: bezsilności i znikomo
ści jednostki. 
Powyższe stwierdzenie jest wyzwaniem rzuconym konwencjonalnemu poglą
dowi, że uwalniając jednostkę od wszelkich zewnętrznych ograniczeń, nowo
czesna demokracja doprowadziła do prawdziwego indywidualizmu. Dumni 
jesteśmy, że nie ulegamy żadnemu zewnętrznemu autorytetowi, że mamy 
swobodę wyrażania swoich myśli i uczuć, i uważamy za sprawę przesądzoną, 
iż wolność ta niejako automatycznie gwarantuje nam naszą indywidualność. 
Tymczasem prawo do wyrażania myśli wyłącznie wtedy coś znaczy, kiedy je
steśmy zdolni mieć myśli własne.( ... ) 
A że wyzwoliliśmy się spod dawnych jawnych autorytetów władzy, nie do
strzegamy, że staliśmy się ofiarą nowych autorytetów. Staliśmy się automa
tami żyjącymi w złudzeniu, że są istotami rozporządzającymi własną wolą. 
Dzięki temu jednostka nie uświadamia sobie niebezpieczeństwa, ale na tym 
kończy się pomoc, jaką daje złudzenie.( ... ) 
Utrata własnego „ja" wzmogła potrzebę dostosowania się do obowiązujących 
wzorów, rezultatem jej bowiem było głębokie zwątpienie we własną tożsa
mość. Jeśli bowiem jestem tylko tym, czym w moim przekonaniu powinienem 
być- to kim jestem? Widzieliśmy, że wątpliwości co do własnego„ja"zaczęły się 
wraz z upadkiem średniowiecznego porządku, w którym jednostka zajmowa
ła swe bezsporne miejsce w ustalonym ładzie.( ... ) 
Jakie zatem jest znaczenie wolności dla człowieka współczesnego? 

Uwolnił się od zewnętrznych więzów, które mogłyby go krępować w działa

niu i myśleniu według własnych upodobań . Miałby swobodę postępowania 

wedle własnej woli, gdyby wiedział, czego chce, co myśli i co czuje. Lecz on 
nie wie. Nagina się do bezimiennych autorytetów i przyswaja sobie jakieś „ja''. 
które nie jest jego. Im usilniej to czyni, tym bardziej czuje się bezsilny i tym bar
dziej musi naginać się do oczekiwań innych. Mimo pozorów optymizmu i ini
cjatywy, człowiek współczesny przepojony jest głębokim poczuciem niemocy, 
która sprawia, że martwym wzrokiem wpatruje się w zbliżającą się katastrofę, 

jak gdyby był dotknięty paraliżem . 

Przyglądając się ludziom powierzchownie, odnosimy wrażenie, że tak w życiu 
ekonomicznym, jak i społecznym funkcjonują nienajgorzej; byłoby jednak rze
czą niebezpieczną przeoczyć kryjące się za tą błyszczącą powłoką głębokie po
czucie braku szczęścia . Kiedy życie przestaje coś znaczyć, bo jest niespełnione, 

człowiek popada w rozpacz. Ludzie nie umierają spokojnie z głodu fizycznego; 
nie umierają też spokojnie z głodu psychicznego. Jeżeli w przypadku osoby 
„normalnej" interesujemy się jedynie jej potrzebami ekonomicznymi, jeśli nie 
dostrzegamy nieświadomego cierpienia typowego dla osoby zautomatyzo
wanej, oznacza to, że jesteśmy ślepi na niebezpieczeństwo zagrażające naszej 
kulturze u jej podstaw psychologicznych: gotowość zgody na każdą ideologię 
i każdego wodza, który przyrzeka rozrywkę i proponuje strukturę polityczną 
i symbolikę mająca rzekomo wnieść ład i znaczenie w życie jednostki. Rozpacz 
ludzkiego automatu to podatny grunt dla politycznych celów( ... ). 

Erich Fromm, Ucieczka od wolności, przełożyli Olga i Andrzej Ziemilscy, wyd. Czytelnik, 
Warszawa 1987, s. 225-239 
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